1- Klasik Literetürde Hak

Klasik literatürde hak kavramı için yapılan tanımlar daha çok sözlük

anlamına yakın olan tanımlar olmuştur. Örneğin, Cürcânî’nin (ö. 816/1413)

Taʻrîfât’ında yapmış olduğu tanıma göre, “hak” gerçeğe uygun, hak söz, inanç,

mezhep ve batılın zıddı
138

şeklinde izah edilmiştir. Cürcânî’nin yaptığı bu ıstılahi

tanım lugavi manaya çok yakınlık arz etmektedir. Ali el-Feyyumi (ö.770/1368)

“hak” kavramını tanımlarken “vacip ve sabit olma” bağlamında “merafiku’d-

Hanefi hukukçular menfaati, sürekli, sabit olan ve varlığı anbean devam

eden bir şey olarak görmediklerinden ona mali bir değer yüklemezler.

Başka bir ifadeyle Hanefiler menfaati sürekli ihraz edilmesi mümkün

olmayan bir araz olarak kabul ederler.
212

Meşhur Hanefi hukukçulardan

Serâhsi’nin (ö. 483/1090) tanımına göre: “menfaat, varlığı ayn ile kaim olan bir

arazdır.”
213

Yine Hanefi hukukçularından İbni Nüceym’e (ö. 970/1963) göre

“menfaat, bedelli ya da bedelsiz olarak sahibinin kendisinden istifade ettiği yada

başka birisine istifade yetkisini verdiği şeydir.”
214

Mecelle şârihi Ali Haydar

Efendi’nin (ö. 1354/1935) tarifine göre ise “menfaat, bir ayn’nın kullanımı ile

hasıl olan faidedir.”
215

2.3.2.2. Cumhura Göre Menfaat

Cumhur, hukuki açıdan ayn ve menfaati ayrı değerlendirmişlerdir. Onlara

göre menfaatler tıpkı ayn gibi mali bir değere sahiptir. Menfaatler ve ayn’lar

birbirini tamamlayıcı özelliği vardır.

veya

menfaat ve ayni mülkiyeti mali bir bedel karşılığında vermektir.”
233

Şeklinde ifade

etmişlerdir.

3.1.1.2.4. Hanbelilere Göre

Bey’ “satıcının, malı mal karşılığında mülkiyeti nakletmesi, alıcının da

malın mülkiyetini bedel karşılığında devralmasıdır,
234

Hanbeli fakih el-Makdisî (ö. 968/1560) beyʻ şöyle tarif etmiş; “Malı mal

mukabilinde muavede (takas) etmek ve mübah menfaat bulunan malı satmaktır”
235

Özetle beyʻ “bir malı malla mübadele etmek -velev ki zimmete taalluk eden bir

şey olsa da yol hakkı gibi mübah bir menfaatle değiştirmektir.”
236

Bu tariflerden sonra görüldüğü kadarıyla tüm mezheplere göre beyʻ

Ya da velayet hakkına sahip kişi ücret

karşılığında hakkından cayamaz.
306

Çünkü Hanefi hukuk doktrininde hak ve

menfaatler mal statüsünde değildir. Bu nedenle alım-satıma konu olamazlar.
307

Hanefi kaynaklarda bu konuya dair şunlar zikredilmektedir:

1- Hanefi hukukçu Haskefi’ye (ö. 1088/1677) göre mücerret bir hak olan

şufa hakkını bir bedel mukabilinde başkalarına devredilmesi caiz değildir. Aynı

şekilde vakıf görevini yürüten bir kişi görevini bırakma karşılığında bir bedel

alması da caiz değil. Ancak, Haskefi açıklamasının devamında “özel örf ile lugat